Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1087 – ano V        Quarta-feira, 1.º de novembro de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 2 de 10

Art. 1.º CONVERTER em pecúnia, a pedido de WILIAN DE SÁ ARAÚJO, matrícula n.º 300131459, 29 (vinte e nove) dias de folgas
compensatórias, em virtude dos trabalhos realizados:
I – no recesso forense de 2022/2023, conforme a Portaria n.º 59/2023/DPG/DPERO, de 17 de janeiro de 2023, publicada no DOE-
DPERO n.º 900, de 19 de janeiro de 2023, a qual concedeu 18 (dezoito) dias de folgas compensatórias ao ex-servidor;
II – na ação social “Rondônia Cidadã”, promovida pela Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social (Seas) nos dias
05.3.2022 e 06.3.2022, conforme a Portaria n.º 266/2022/DPG/DPERO, de 04 de março de 2022, a qual concedeu 01 (uma) folga
compensatória ao ex-servidor;
III – em ação social de atendimento no Distrito de Castanheiras no dia 24 de junho de 2022, conforme a Portaria n.º
916/2022/DPG/DPERO, de 20 de junho de 2022, publicada no DOE-DPERO n.º 755, de 20 de junho de 2022, a qual concedeu 01 (uma)
folga compensatória ao ex-servidor;
IV – em ação social de atendimento no Distrito de Castanheiras no dia 04 de fevereiro de 2023, conforme a Portaria n.º
197/2023/DPG/DPERO, de 03 de fevereiro de 2023, a qual concedeu 01 (uma) folga compensatória ao ex-servidor;
V – em ação social de atendimento itinerante no Distrito de Castanheiras no dia 21 de abril de 2023, conforme a Portaria n.º
770/2023/DPG/DPERO, de 18 de abril de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 958, de 19 de abril de 2023, a qual concedeu 01 (uma)
folga compensatória ao ex-servidor;
VI – na ação social “Meu pai tem nome”, promovida pela Defensoria Pública do Estado de Rondônia no dia 19.8.2023, conforme a
Portaria n.º 1644/2023/DPG/DPERO, de 18 de agosto de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1040, de 21 de agosto de 2023, a qual
concedeu 01 (uma) folga compensatória ao ex-servidor;
VII – em 02 (dois) plantões de pelo menos 07 (sete) dias no ano de 2022 (de 28.02.2022 a 07.3.2022 e de 11.4.2022 a 18.4.2022),
conforme a Certidão n.º +5+4+144/2023/DPERO-CG-GAB, de 12 de julho de 2023, que concedeu 04 (quatro) folgas compensatórias ao
ex-servidor, das quais 03 (três) já foram usufruídas, restando 01 (uma);
VIII – em 02 (dois) plantões de pelo menos 07 (sete) dias no ano de 2023 (de 16.01.2023 a 23.01.2023 e de 30.01.2023 a 06.02.2023),
conforme a Certidão n.º 145/2023/DPERO-CG-GAB, de 12 de julho de 2023, que concedeu 04 (quatro) folgas compensatórias ao ex-
servidor;
IX – em banco de horas de 07 (sete) horas e 46 (quarenta e seis) minutos, conforme o Sistema de Registro de Ponto Eletrônico, o que
concedeu 01 (um) dia de folga compensatória ao ex-servidor.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA N.º 2174/2023/DPG/DPERO

Porto Velho, 31 de outubro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023,
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela
Defensoria Pública do Estado de Rondônia (DPE-RO);
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.108764.2023,
RESOLVE:
Art. 1.º DISPENSAR as pessoas servidoras a seguir indicadas, lotadas na Comarca de Porto Velho, da atuação como gestoras e fiscais
dos expedientes a seguir indicados.

Dispensados(as) Funções Expedientes Objetos

DANILO LIMA MONTEIRO
Técnico Administrativo e

Chefe do Departamento de
Transportes

Matrícula n.º 300130700
Departamento de

Transportes

Gestor titular

Contrato n.º 12/2021/DPE-RO Manutenção de veículos

Contrato n.º 47/2023/DPE-RO Seguro da frota (aquisição 2023)

Contrato n.º 16/2018/DPE-RO Seguro da Unidade Móvel de Atendimento

Contrato n.º 55/2022/DPE-RO Passagens aéreas

Contrato n.º 16/2019/DPE-RO Seguro da frota (aquisição 2019)

Contrato n.º 51/2022/DPE-RO Abastecimento de veículos

Contrato n.º 52/2022/DPE-RO Aquisição de veículos tipo caminhonete

Contrato n.º 62/2022/DPE-RO Aquisição de veículos diversos

Convênio DEPEN-MJSP Aquisição de três veículos do tipo caminhonete

LUIZA MASCARENHAS
ANDERSON

Técnica Administrativa
Matrícula n.º 300131730

Departamento de
Transportes

Gestora
suplente

Contrato n.º 12/2021/DPE-RO Manutenção de veículos

Contrato n.º 47/2023/DPE-RO Seguro da frota (aquisição 2023)

Contrato n.º 16/2018/DPE-RO Seguro da Unidade Móvel de Atendimento

Contrato n.º 55/2022/DPE-RO Passagens aéreas

Contrato n.º 16/2019/DPE-RO Seguro da frota (aquisição 2019)

Contrato n.º 51/2022/DPE-RO Abastecimento de veículos

Contrato n.º 52/2022/DPE-RO Aquisição de veículos tipo caminhonete

Contrato n.º 62/2022/DPE-RO Aquisição de veículos diversos

ANTONIO ARISTEU
PRADO JÚNIOR

Gestor
suplente

Convênio DEPEN-MJSP Aquisição de três veículos do tipo caminhonete

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1087 – ano V        Quarta-feira, 1.º de novembro de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 3 de 10

Técnico Administrativo
Matrícula n.º 300130755
Diretoria Administrativa

RAFAEL CRISTIANO
SARAIVA FERNANDES

Assessor I
Matrícula n.º 300126300

Departamento de
Transportes

Fiscal titular
Contrato n.º 12/2021/DPE-RO Manutenção de veículos

Contrato n.º 51/2022/DPE-RO Abastecimento de veículos

Art. 2.º DESIGNAR as pessoas servidoras a seguir indicadas, lotadas na Comarca de Porto Velho, para, nos termos da legislação
vigente, atuarem como gestoras e fiscais dos expedientes a seguir indicados.

Designados(as) Funções Expedientes Objetos

LUIZA MASCARENHAS
ANDERSON

Gestora

titular

Contrato n.º 12/2021/DPE-RO Manutenção de veículos

Contrato n.º 47/2023/DPE-RO Seguro da frota (aquisição 2023)

Contrato n.º 16/2018/DPE-RO Seguro da Unidade Móvel de Atendimento

Contrato n.º 55/2022/DPE-RO Passagens aéreas

Contrato n.º 16/2019/DPE-RO Seguro da frota (aquisição 2019)

Contrato n.º 51/2022/DPE-RO Abastecimento de veículos

Contrato n.º 52/2022/DPE-RO Aquisição de veículos tipo caminhonete

Contrato n.º 62/2022/DPE-RO Aquisição de veículos diversos

Convênio DEPEN-MJSP Aquisição de três veículos do tipo caminhonete

DANILO LIMA MONTEIRO
Gestor

suplente

Contrato n.º 12/2021/DPE-RO Manutenção de veículos

Contrato n.º 47/2023/DPE-RO Seguro da frota (aquisição 2023)

Contrato n.º 16/2018/DPE-RO Seguro da Unidade Móvel de Atendimento

Contrato n.º 55/2022/DPE-RO Passagens aéreas

Contrato n.º 16/2019/DPE-RO Seguro da frota (aquisição 2019)

Contrato n.º 51/2022/DPE-RO Abastecimento de veículos

Contrato n.º 52/2022/DPE-RO Aquisição de veículos tipo caminhonete

Contrato n.º 62/2022/DPE-RO Aquisição de veículos diversos

Convênio DEPEN-MJSP Aquisição de três veículos do tipo caminhonete

NERIAN DA SILVA
FEITOSA

Técnico Administrativo
Matrícula n.º 300131914

Departamento de
Transportes

Fiscal titular

Contrato n.º 12/2021/DPE-RO Manutenção de veículos

Contrato n.º 51/2022/DPE-RO Abastecimento de veículos

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

 PORTARIA N.º 2177/2023/DPG/DPERO

Porto Velho, 31 de outubro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023,
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.108778.2023,
RESOLVE:
Art. 1.º CONVERTER em pecúnia, a pedido da Defensora Pública Substituta CAROLINE LAGOS DE CASTRO, matrícula n.º
300131637, lotada na Comarca de São Francisco do Guaporé, 01 (um) dia de licença compensatória por exercício cumulativo de
atribuições, na proporção de 01 (um) dia para cada 10 (dez) dias trabalhados e em caráter indenizatório, com base na Certidão de
Cumulação n.º 92/2023/CG/CG-GAB, de 11 de outubro de 2023, nos termos da Resolução n.º 113/2023-CS/DPERO, de 21 de março de
2023.
Parágrafo único. Da referida certidão, não restará qualquer saldo de dias de exercício cumulativo.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA
Defensor Público-Geral do Estado